

Övvəl 8-ci səhifədə

Demək, İrəni Viktorla bağlayan əsaslı bir cohet nədir, onu aşkara çıxarmaq, başqa sözlə, İrəninin daxili-mənovi mühitinin istək sərhədlərini duymaq lazımdır. Zənnimizcə, bu İrəninin macərəçiliq təbiəti ilə bağlıdır. O, gömürədiyi, tanımadığı, bilmədiyi atəmləri görmək, duymaq, koşf etmək istəyir. Hətta həkəyonun bir yerində göstərir ki, İrina öləri küsüllüüyü aradan qaldırmaq üçün Viktorun iş yerinə gəlib onunla bəris və onun romantik bir yərə aparmasını xahiş edir. Beləliklə, İrəninin oyalotədən paytaxta gəlmək istəyi yeni macərə tələbatını aşkara çıxarır. İndi artıq o, Viktorla birgə yaşadıqı paytaxtda əvl, ailə mühitini kifayət qədər koşf olunmuş, tanımış hesab edir. Və indi onun yeni macərə istəyi, axtarışı ortaya çıxır. Doğrudur, onların bir-birinə əbədli sədəqətli olacaqları haqqında manifestləri də hələlik inandırıcı təsir bağışlayır. Viktor kifayət qədər loyaf adamdır.

Arvadın psixoloji, mənovi mühitinin anatomiyasına vərmaq istəmir, sadəcə onun arzularının təminatçısı kimi öz bərcənu, əgər belə demək mümkünsə, bəyazqətlə yerinə yetirir.

Beləliklə, İrina daha bir macərənin içindən keçir. Moskvanın mərkəzindəki otellərin birində əri ilə arzudığı romantik gecəni keçirir. Şübhəsiz, bu gecə onun yaddaşında xüsusi bir "dad" kimi qəli.

Həmin gecə hansı cəhətləri ilə İrəninin yaddaşında yeni macərə xətarısına impuls verə bilər. Buna da həkəyədə müəyyən işarələr var. Ancaq bu barədə bir qədər sonra.

Axi biz hələlik bu məqaləni Viktorun dilindən dilyoyriq. Yazışı əssər boyu ədalətli həkim rolunda öz missiyanı axıracən dəqiq aparırmaq çalırs. Ona görə də hələlik İrəni yox. Viktoru dilyoyriq: "Vərşayəyə bir aytq əzəmiyyətə gətimiz. Qoydandan sonra hiss edirdim ki, İrina dəyşib; səksəkəli olmuşdu, mənimlə səhbət edərkən bələ gözləri yol çəkirdi. Şübhələr içini didirdi, onu itəməyə başladım. Görüklərini şükəndan hələ də ayılmanışam. İrina bizim gətdiyimiz həmin oteldə... O, həmin oteldə fəhşəlik edirdi. Mənim cənat quşum indi bir otel quşuna çevrilmişdi. O gün onun otelə aparılmaq, mən özüm öz həyatımı məhv etmişdim. Deyirlər, qadın quş kimidir - ovucunda möhkəm süxən, boğuluş ölər, ovucunu bir az boş tutsan, uçub gedər. Uçub gedər mənim cənat quşum, qoruyca bilmədim mən sadəstim.

- Axi bu necə ola bilər, Viktor? İrina necə o yola düşə bilər?

- Açıq, bu haqda heç maraqlanmadım da. Artıq nə mənası var idi ki, baş vərələr baş vərmişdi.

- Bas sonra?

- Sonra da... sonra da vərildi. Bir ildir ki boşanmışam.

Viktor özünü təzə tutmağa çalırsa da hiss edirdim ki, o, mənovi ziyayçı çəkir. Onu ölrək-dirək vərək üçin əlimi kürəyinə vurduğum. Bunu bənd imtiş kimi, doluxsunda, nə qədər çalırsa da, göz yaşlarına həkim ola bilmədi, hönkürək yəna pıçıldadı: "Uçub gətdi mənim cənat quşum, qoruyca bilmədim mən sadəstim".

Gecədən xəyil keçmişdi. Biz yataqda gəydik. Viktor iki gün Bakıda qalırdıq sonra onu Moskvağa yala saldım". Əgər belə demək mümkünsə, burada həkəyonun birinci hissiyə başa çatır. Və bu hissə bizdə hansı təossürati oyadır. Bizo əlo gəlo bəldir ki, Viktor həssəs insan deyil, əmma o, bir aytq əzəmiyyətə onun qayıdır arvadı ilə görüşən kimi sanki İrəninin

dəyşidiyini hiss edir. Şüəraltı belə bir məqam duyulur ki, İrəninə bir aytq ayrılıqdan sonra cinsi tələbat, kişi istəyi hissi sanki kərsəlib. Bu hissi Azərbaycan bəyənli on müxtəlif qəralarda da vərir. Özü də hələ heç xəyanətini başlanmadığı, cəzi bir işartının özünü göstərdiyi məqamda həssəs aşiş bunə belə ifadə edir: "Mən aşiş bəadı yarm, bəxtimin təadı yarm; Özündə göz izi var, sənə kim bəadı yarm?". Tokəo bir göz izi ilə yərinin, sevgilisinin ovqatını duymaq bütün vərliyi təsevi süləmiş olan aşişə xas keyfiyyətdir. Həkəyonun qəhrəmanında baş vərən psixoloji əhval bütün tozadları ilə üzə çıxır. Viktor artıq onu nəyin gözlədiyini anlamışdır. Və onun üçün İrəni işfə etmək o qədər də çətin olmur. Beləliklə, ailo dəhər.

Dağlımın daha bir səbəbi də gərəklə diqqətdən yayınmışam. İrənin və Viktorun əvəmləndisən xəyli vaxt keçib və onların uşaqları dünyaya gəlməyib. Təossüf ki,

gəlməmişim, otəqda onu gözləyirdim. O gəldi, lakin tək deyildi, yənanə yekəpər bir nəfər vardı. Məni bir tərəfə çəkib: O, iki saatə 300 dollar vərir, onu yola sal. - dedi. Başından əlo bil qaynar su təkildir. Onu düyəcləməyə başladım, çıxıb gətmək istədim. O isə sakit səsle: Özün biləsən, mənə unutmə ki, sənə sevgilini tanıyıram, - dedi. Bu səzərlə qənamadı sənə. Viktorun hər şeyi biləcəyini düşündükə başından tüssü çıxdı. Nə qədər yalvardsam, olmadı. Axırda ələcsiz qəlib, o yekəpər müstərinə yola salmalı oldum. Beləcə, o qarson mənim qədarımı cəzmişdi - mən tez-tez bu otələ gəlir, müstərilərlə vaxt keçirməli olurduğum. Çox keçmədi ki, Viktor baş vərənərdən xəbərdar oldu və onun işarını ilə boşandı. Bir gün eşitdim ki, o sarışın yaramadı bu əməllərinin üstündə öldürüblər, əmma nə fayda - mən artıq bir "otel quşu" nə çevrilmişdim". Təossüratin bəzo yaxın tərəfindən başlaşq. Həyat hər kəs öz cəzasını tez-gec əmolinə gərə alır. İrəninin

ki, özü bu istəyə başı dənşən-dənşə dəyərənə sonra gəlib.

İrina hələlik təbiət acılığı ilə yaşadıqı "şirin" həyatın qucağındadır. Bəloko günde necə də müxtəlif sifət görür. Hələlik gənc olduq üçün bu sifətlər onun maddi təminatını ödəyir. Əmma bunun da təzliklə tükənəcəyini İrina bilməmiş deyil. Necə deyirlər bizim azərbaycanlılar demiş "gedər bu gözəllik, sən də qalmaz". Təossüf ki, İrina sevgisini yüngül həyatla əvəzləmişdir. Həkəyonun sonuna yaxın müəllif İrəninə daha bir monoloquunu vərir: "Bilirsən burada mənə hər gün, əzi də bir dəfə yox, bir neçə dəfə təhqir edirlər. Müstərilərin bəxışları, güllələri, hətta uca təbəssümləri belə mənə təhqir edir. Viktorla dönmək, yəlvəbir üz istəməyi o qədər istəyirəm ki! Əmma bəxərcənim. Viktorun da bütünü bu olandarın sonra bu insənlər kimi, məni təhqir edib qucağımdan düşündükə (onun buna haqqı da var), cəzə qorxuram, Onu qarşı olan sevgimin yox olacağından qorxuram. Qoy mən lap məhv olum, qoy insənlər məni təhqir etsinlər, lakin Viktor əlo məhəbbətim yox olmasın. O sevgimdər mənə bütünü təhqirlərə dözəmək gücü vərən, o məhəbbətlimdir mənə vışadın. O hissiyə itirsəm, içim boşalır, həyatım bitir. Yaxşı budur ki, qoy o sevgi həmişəlik ürəyimdə qalsın. Mən bunun üçün, bundan sonra da mənim üçün heç bir şey kəş etməyirəm bu insənlərin təhqirlərinə dözəməzəm, razıyam, təkİ Viktor əlo məhəbbətim sənəməsin, ölməsin". Doğrudur, İrəninin monoloqu səmimi təsir bağışlayır. Ancaq inanırıqm ki, oxucu bu səmimiyyətə axıracən inənsin. Çünki mən özüm də buna bilmədim. Səbəb də budur ki, İrina buraya qədər yaşadıqı həyatə təossüf etsə də, geriyə dönsü, yeni istiqamət haqqında qəti qərarə gəlməyib. Çünki oxırən sonunda da ədalətli həkim rolunda əsən edən birinci şəxsə ayırlıanda bu gərüş haqqında Viktor heç nə deməməyi xahiş etməsi güttərə montiəq deyil, gücsüzliyətin montiəqidir. Həlo də özünü inənmir o geriyə dönə bilər, ya yox...

MİRAJ - ALDADICI İŞIQ EFFEKTI...

tərəflərdən heç biri məsələnin kökü ilə maraqlanmır... Hər halda əsərdə buna işarə yoxdur.

Ədalətli həkim macələrə silsiləsini unutmur. Hətta onun Viktorla görüşməsindən əri sonra o, Moskvağa konfransa gərdəkn kəhno dostlarını axtarib onların tələbi ilə maraqlanmağı qərar alır. Viktoru tapa bilməsə də, İrəni tapır. Özü də həmin "məşhur" "Azimut" otelində.

Zənnimizcə, müəllif "Azimut" adını təsadüfi seçməyib. "Azimut" gəmiləri istiqamətləndirən sızəkəndir. Və əlo İrəninin özünü düşünüyü kimi artıq İrəninin tələyini həll edən (təossüf ki, faciəvi istiqamətdə) "Azimut" da onunla görüşür.

İndi hər şey ona aydın idi. İrina həyatını müxtəlif tərəflərə istiqamətləndirən "Azimut"un ixtiyarına buraxmışdı.

Birinci şəxsə görüşündə müəyyən prosedur mərhələdən sonra İrəninin dili açılır: "Viktor əzəmiyyətə gətimişdi. Rafşalarla mən kafedə toplaşıb vaxt öldürürükdik. Şirin səhbətə başımız o qədər qarışmışdı ki, hərəyə bir şəmpan şərbəti içdiyimizdən belə xəbərimiz olmamışdı. Qəlxəndə hiss etdim ki, şəmpanın təsirindən başım fırlanır. Qizlərdən ayrılandan sonra birdən-birə o sarışın qarsonun surətə canlandı. Xəyalımda, mənə yəna göz vürürdü. Nə qədər müqəvəmlə göstərməyə çalırsam da, hisslərimlə bacara bilmədim, bir təksiyyə oturub, əvo yox, otələ gəldim. Qəbul şuşəsində həkim oğlan məni görüb çox səvindi: Sevgiliniz hərdədir, - dəyə soruşdu. "Tək gəlmışəm, bir az tək qalmaq istəyirəm, mənə bir otəq vərir". - dedim. O, cəld bir açar götürdü, məni otəqə qədər yola saldı. - bu mənim Viktorla ilk dəfə gəcələdiyim otəq idi. Şəmpan şərbətinin təsiri başımı əlo dumanlaşdırmışdı ki, özünü pəncərənin şüşəsinə çirpən quşçuğaz kimi, otəqda ora-bura dəyirdim. Necə baş vərirdi bilmərim, özümə o sarışın qarsonla birlikdə yataqda hiss etdim. O qədər məst olmuşdum ki, gecəni onunla keçirdim. Qəlxəndə başımın üstündə yəno o dəyənmişdi - mənim dünyəmi dəyşən o sarışın qarson. Mən artıq əno ilə öyrəşmişdim ki, əlimə imkən düşən kimi otələ onun yamına gəlirdim. Bir dəfə yəno onun yamına

xəyanətli şorək olan, onu xəyanət yoluna çəkən, hissələrini sürətləndirən sarışın oğlan öldürülür, yəni əməllərinə görə həqiqi coza alır. Doğrudur, burada bir məqam da diqqəti cəlb edir. İrəninin içkiyə meylliliyi, bu da əsaslı səbəb olmasa da, hər halda İrəninin zəif xarakterini ilə uzlaşın olmağa yərdinçil olur. Və təossüf qeyd etməliyik ki, zəif iradəli insənlər üçün maddi imkənə da kifayət qədər təsiredici gücü var. Bütünü otələrə qəzanc mənbəyinə. Leqal və ya qeyri-leqal şəkildə otelin içində daxil olursansa, buranın həvəsi da pul tələb edir. Pul isə zəif iradəli, yüngül həyat keçirməyə meyllili olan İrina kimirlərinə daha çox vacibdir. Özü kimi rəffəqlərinin mühitində "üldüz" olmaq üçün pulun əhəmiyyəti qəzədsizdir. Üstəlik İrəninin qəzəndən konar bir hissə də - cinsi yaxınlıq istəyi də artıq onun üçün həyatı tələbatə çevrilir.

İrina artıq bətaqlığın içindədir. O, tapədən-dırnaq qədər ləhməyə batıb. Xilas olmağa cəhd göstərməyə də, hərdən düşüncəsində yənanə işğın fonunda öz həyatının dənşətli mənzərəsini kifayət qədər aydınlığı ilə görə bilər. Bunu onun təkəo daxililə-mənovi mühitinin sarsıntılarını yox, həm də zahiri yorğunluqun bir növ yaşadıqı həyatdan bəzəkmiş görünüşü də aşkara çıxarır. İrina artıq yüyənsiz olub kimidir. Artıq hissəvati ilə düşgün istiqaməti bilşə də, çox vaxt sərsəblisti cəməndə özbaşına həyat tərzini bəxtli olandan onu yirtməcin ağzına da aparıb çıxara bilər.

Beləliklə, həyatın illi bəxşəndə tomtəraqlı gərünə bilən tərəfinin arasında sızılan kəntül çirpintilərini müəhitədə etmək oxucuda da təossüf doğurur. Hətta ədalətli həkim rolunda çıxış edən birinci şəxsə istəmiş oldu sualına ("Viktor mənə deyəndə qucaqlarıma inənmədim, axı bu necə ola bilər İrina?") cavəb vərir, bu da əvəz-istəməz onun Viktorla keçirdiyi günlərin səfəli, əğliyi üçün dərxişgini, əlindən uqərduşu xoşbəxtliyi üçün həsrət qəkdliyini göstərir. Hətta müsəbibi ilə səhbətində Viktorun onu bağışlamayı istəyinin də olub-olmamağını öyrənməyə çalırs. Özü də yaxşı bilir ki, o həyatı artıq geriyə qaytarmaq çətinidir. Və təossüf

ram, Onu qarşı olan sevgimin yox olacağından qorxuram. Qoy mən lap məhv olum, qoy insənlər məni təhqir etsinlər, lakin Viktor əlo məhəbbətim yox olmasın. O sevgimdər mənə bütünü təhqirlərə dözəmək gücü vərən, o məhəbbətlimdir mənə vışadın. O hissiyə itirsəm, içim boşalır, həyatım bitir. Yaxşı budur ki, qoy o sevgi həmişəlik ürəyimdə qalsın. Mən bunun üçün, bundan sonra da mənim üçün heç bir şey kəş etməyirəm bu insənlərin təhqirlərinə dözəməzəm, razıyam, təkİ Viktor əlo məhəbbətim sənəməsin, ölməsin". Doğrudur, İrəninin monoloqu səmimi təsir bağışlayır. Ancaq inanırıqm ki, oxucu bu səmimiyyətə axıracən inənsin. Çünki mən özüm də buna bilmədim. Səbəb də budur ki, İrina buraya qədər yaşadıqı həyatə təossüf etsə də, geriyə dönsü, yeni istiqamət haqqında qəti qərarə gəlməyib. Çünki oxırən sonunda da ədalətli həkim rolunda əsən edən birinci şəxsə ayırlıanda bu gərüş haqqında Viktor heç nə deməməyi xahiş etməsi güttərə montiəq deyil, gücsüzliyətin montiəqidir. Həlo də özünü inənmir o geriyə dönə bilər, ya yox...

Bu yerdə birinci şəxsin İrəninin əlimi öpməsi məqamı bir daha yada düşür. Bu da onun hər bir insənin ayrıqlıca həttərə haqqı olduğunu diqqətə çəkir.

Şorq pələnci belə bir dərinə dikte edir. Altiyə yaradır və sonra yarıstəmətin işinə qarışır...

Kim bu yolu necə gedəcək, kim həyatı necə yaşayacaq bu onun öz işidir. Görək əlo yaşayasan ki, sonradən keçdiyin yola bəxib əci təossüf hissləri keçirməyəsən.

Macərə xətarışı ənsən heç də, həmişə dənforolə adasına aparır.

...Səhrada karvanlar yolu əzanda susuzluq və bitməyən yolun əğrılar ölüm həvəsi gətirir. Karvandənkarların dənşətli susuzluq əzabı başlayır. Və bu zaman uzaqda yaşıl yad, şəffaf çaylar görürük. Karvan can atır gərdəyinə, yaxınlıqda gərünən yadı daha əlçəkməz olur. Bu insənin psixoloji mühitində əldədiyi gərünmə effekti yaradır.

Buna miraj deyirlər. Aldadıcı gərünmənin sonu faciədir.

Əli Rza XƏLƏFİ
31.03.2021